

EÓLICA SERRA DAS VACAS IV S.A.						CNPJ nº 19.694.146/0001-02		
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023 (Em milhares de reais - R\$)								
BALANÇOS PATRIMONIAIS						DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA		
ATIVOS	2024	2023	PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2024	2023		2024	2023
CIRCULANTES			CIRCULANTES			FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Caixa e equivalentes de caixa	1.253	13	Fornecedores	188	622	Ajustes para reconciliar o lucro/prejuízo do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:		
Títulos e valores mobiliários	705	1.085	Arrendamentos	46	39	Depreciações e amortizações	6.752	6.395
Contas a receber	2.424	2.736	Empréstimos e financiamentos	47.642	51.568	Apropriação de juros sobre arrendamentos	113	118
Impostos e contribuições a recuperar	200	160	Dividendos a pagar	3.608	3.436	Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos	4.447	4.874
Outros ativos	112	133	Obrigações tributárias	313	230	Apropriação de custos sobre empréstimos	12	12
Total dos ativos circulantes	4.694	4.127	Outros passivos	-	512	Baixa de bens do ativo imobilizado/intangível	24	15
NÃO CIRCULANTES			Ações preferenciais resgatáveis	-	2.867	Rendimentos de aplicações financeiras vinculadas	(555)	(752)
Aplicações financeiras vinculadas	3.960	3.848	Total dos passivos circulantes	51.797	59.274	Variação de ativos e passivos operacionais:		
Imobilizado	101.880	108.134	NÃO CIRCULANTES			Contas a receber	312	(564)
Intangível	254	265	Arrendamentos	1.485	1.507	Impostos e contribuições a recuperar	(40)	(1)
Outros ativos	77	77	Partes Relacionadas	1.015	5.810	Outros ativos	21	1.086
Total dos ativos não circulantes	106.171	112.324	Outros passivos	10.973	9.484	Fornecedores	(434)	520
TOTAL DOS ATIVOS	110.865	116.451	Total dos passivos não circulantes	13.473	16.801	Obrigações tributárias	792	711
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE			PATRIMÔNIO LÍQUIDO			Outros passivos	977	1.383
LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO	2.524	(394)	Capital social	45.043	42.176	Juros de empréstimos e financiamentos pagos	(4.046)	(4.351)
Outros resultados abrangentes	-	-	Reserva de Lucros (Prejuízos acumulados)	552	(1.800)	Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(709)	(708)
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	2.524	(394)	Total do patrimônio líquido	45.595	40.376	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	10.190	8.344
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO			TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	110.865	116.451	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
	2024	2023		2024	2023	Aplicações financeiras vinculadas	823	2.288
RECEITA LÍQUIDA	18.763	17.609	Despesas financeiras	(5.927)	(6.531)	Aquisição de bens do ativo imobilizado/intangível	(490)	(2.395)
CUSTO DA GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	(10.782)	(11.219)		(5.372)	(5.779)	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	333	(107)
LUCRO BRUTO	7.981	6.390	LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	3.335	441	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS			IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL			Resgate de ações preferenciais resgatáveis	-	(2.492)
Despesas gerais e administrativas	(107)	(170)	Correntes	(811)	(835)	Partes relacionadas	(4.795)	(2.011)
Outras Receitas	833	-	LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO	2.524	(394)	Arrendamentos pagos	(149)	(155)
TOTAL RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	726	(170)	Média ponderada das ações - em milhares	42.176	38.362	Empréstimos e financiamentos pagos	(4.339)	(3.971)
LUCRO OPERACIONAL	8.707	6.220	Lucro (Prejuízo) por ação (em reais - R\$)	0,0598	(0,0103)	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(9.283)	(8.629)
RESULTADO FINANCEIRO						AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.240	(392)
Receitas financeiras	555	752				CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						Saldo no início do exercício	13	405
Capital social integralizado						Saldo no fim do exercício	1.253	13
	Capital subscrito	Reservas de capital	Ajuste para adequação às normas do CPC	Reserva Legal	Reserva Lucro	AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.240	(392)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	45.043	2.492	(5.359)	-	-			
Ações preferenciais resgatáveis	-	(2.492)	-	-	-			
Ajuste para adequação às normas do CPC	-	-	2.492	-	-			
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(394)			
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	45.043	-	(2.867)	-	(1.800)			
Ajuste para adequação às normas do CPC	-	-	2.867	-	-			
Lucro do exercício	-	-	-	-	2.524			
Constituição de reserva	-	-	-	36	(724)			
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(172)			
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	45.043	-	-	36	516			
DIRETORIA								
Carlos Andre Arato Bergamo								
Gilberto Lourenço Feldman								
Regina Dorea de Santana - Contadora - CRC 1SP 212769/0-4								

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>